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Abstrakt:

Tato práce se zabývá kreativitou v simultánním tlumočení. Shrnuje poznatky

o kreativitě v nejrůznějších oblastech, především v psychologii, a představuje současný stav

bádání o kreativitě v translatologii. Zdůrazňuje podobnost tlumočení s improvizací a

uměleckou činností, které jsou vysoce kreativní. Na základě existujících modelů

tlumočnického procesu navrhuje empirický výzkum produktu tlumočení skrze jazykové

transformace, jehož cílem je dokázat, že v simultánním tlumočení se projevuje kreativita

tlumočníků, a to na různých úrovních (lexikální, syntaktické a sémantické). Tento experiment

nebyl příliš průkazný na lexikální úrovni, ale celkově potvrdil, že tlumočníci jsou v rámci

simultánního tlumočení kreativní.

Abstract:

This work deals with creativity in simultaneous interpreting. It regroups knowledge

about the creativity in different fields, mainly in psychology, and presents the actual state of

the research of creativity in translatology. It brings out the similarity of interpreting with

improvisation and art, which are both highly creative. On the basis of the existing models of

process of interpreting, it proposes an empirical study of the product of interpreting, using

language transformations, with the aim to prove that simultaneous interpreting is a creative

activity on more levels (lexical, syntactical and semantic). This experiment was not

convincing on a lexical level, but in general it helped to confirm that interpreters are creative

during simultaneous interpreting.
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1 Úvod

Kreativita je nedílnou součástí lidského života. Podle některých vědců (např. Shank,

1988; Ramalho a Galascia, 1994) je dokonce právě schopnost tvořit hlavním rozdílem, který

od sebe odlišuje lidskou bytost a umělou inteligenci. Kreativita neboli tvořivost se může

projevit v téměř jakékoli oblasti lidské činnosti, a to i ve zdánlivě běžných a rutinních

činnostech. A přesto mnoho lidí vnímá kreativitu jako pojem, který je neslučitelný, či

dokonce přímo protikladný k překladu či tlumočení. Tento názor je založen především na

předpokladu, že kreativní překlad znamená nevěrný překlad. Proto začala být kreativita

v translatologii zkoumána až v době, kdy se translatologové začali více zajímat o vztah

věrnosti a volnosti v překladu a o ekvivalenci sdělení. Jedním z velkých zastánců názoru, že

překlad je interpretativní umění a vyžaduje tedy vysoce tvořivý přístup, byl i Jiří Levý (1998).

Dnes se mnoho vědců shoduje na tom, že překlad není exaktní věda, ale kreativní činnost

(Nida, 1995: 121 in Niska, 1998). Samotné vytváření překladu je tak činnost vyžadující určitý

stupeň tvořivosti. Na toto téma vzniklo mnoho teoretických prací, které dokazují, že

překladem vzniká originální dílo v cílovém jazyce, ne pouze přesná automaticky

vygenerovaná kopie. Doteď se ovšem v translatologii objevilo na téma kreativity pouze malé

množství empirických výzkumů. Většina z nich se zaměřuje na zkoumání kreativního procesu

v překladatelství, ale oblast tlumočení zatím zůstává v podstatě neprobádaná. Proto bychom

se v této práci chtěli věnovat kreativitě právě v tlumočení.

Naším cílem je představit současnou situaci výzkumu kreativity jak obecně, tak

v translatologii, zvláště v tlumočení. Zamýšlíme se konkrétně nad rolí, kterou kreativita hraje

v procesu tlumočení, především v tom simultánním. K praktickému zkoumání této otázky

jsme zvolili metodu výzkumu kreativního produktu a provedli pokus s deseti profesionálními

tlumočníky. Výsledky potvrzují, že kreativita se může projevovat i v simultánním tlumočení.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

definujeme kreativitu nejdříve obecně, následně z pohledu psychologie a uměleckých

disciplín. Poskytujeme tak krátký vhled do toho, jak je kreativita vnímána veřejností a jak

z vědeckého pohledu. Dále představujeme kreativitu v translatologii a její výzkum v překladu

i v tlumočení. V další kapitole shrnujeme různé možnosti empirického výzkumu kreativity

napříč různými obory a uvádíme příklady některých konkrétních studií, které se tvořivosti

věnovaly. V praktické části představujeme metodu, kterou jsme využili pro tuto diplomovou

práci, a následně prezentujeme její výsledky. Na závěr otevíráme diskusi nad získanými
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výsledky, snažíme se najít možná vysvětlení a vztah těchto výsledků k citovaným teoretickým

pracím.
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2 Definice kreativity

V centru celé naší práce stojí pojem kreativita. Zdá se, že jde o naprosto běžný termín,

který je svázán v první řadě s uměleckými obory. Kromě toho je ale tvořivost zároveň

i klíčový pojem dotýkající se mnoha dalších lidských činností. Mělo by tedy být jasné, co se

kreativitou míní, alespoň v obecné rovině. Přesto však panuje jen velmi malá shoda ohledně

toho, co si kdo pod tímto pojmem představí.

V umění, vědních i technických oborech hraje kreativita obrovskou roli, a dokonce se

o ní mluví jako o „nejlepším lidském zdroji“ (Batey, 2012). Každý z těchto oborů by ji

nicméně definoval jinak. Mnoho vědců (např. Lemons, 2005; Plsek, 1996; Batey, 2012 aj.)

proto poukazuje na to, že neexistuje jedna univerzální všeobjímající teorie kreativity, která by

byla schopna definovat soubor podmínek pro její vznik, neboť kreativita vyžaduje různé

znalosti a dovednosti v závislosti na oboru činnosti. Jiné schopnosti tak bude potřebovat

kreativní krejčí a jiné kreativní spisovatel či tlumočník, jiná bude kreativita umělecká a jiná

vědecká (Charyton a Snelbecker, 2007). Můžeme tedy rozlišovat různé druhy kreativity podle

oboru, kde se projevují. Nejdříve bychom ale měli definovat, co je kreativita jako taková. Kdo

je kreativní? Nebo jaké dílo je projevem kreativity?

V následující kapitole bychom rádi představili rozsáhlou historii bádání o kreativitě

v západním světě a základní témata, jimiž se vědci zkoumající kreativitu zabývají. Nejprve

představíme obecné teorie o kreativitě a poukážeme na její dvojí chápání (tvořivost jako

vytváření nového a jako řešení problémů). Dále se budeme věnovat pojmu kreativita

v psychologii a shrneme základní směry psychologických výzkumů. V posledních dvou

kapitolách této části se zmíníme o umělecké kreativitě a o tom, jaký vztah existuje mezi

kreativitou a improvizací.

2.1 Původ kreativity

Při definování kreativity je důležité si uvědomit, že kreativita není něco mechanického či

automatického, co by vznikalo samo o sobě, ale že naopak vyžaduje zásah zvenčí a určité

schopnosti (Bertinetto, 2011). To dokládá i vývoj pojetí kreativity v naší kultuře a to, odkud

se tento pojem vzal. Slovo kreativita pochází z latinského slovesa creo–tvořím. A v západní

civilizaci vychází pojetí kreativity právě z procesu tvoření, ze schopnosti dát vzniknout

něčemu novému. Kořeny dnešního přístupu ke kreativitě můžeme najít zejména ve významu

tvoření, jak jej chápali ve starověkém Řecku (Batey, 2012). Pro starověké Řeky bylo tvoření
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původně výsadou, kterou měli jen bohové. I v pozdějších dobách byla kreativita ještě dlouho

spojována „s něčím vyšším“, s překročením hranice oddělující jedince od okolí, s „okamžitým

a přechodným šílenstvím“, jak to popisoval F. Schiller (in Stein, 1953). V takovém stavu byl

člověk schopen proniknout za běžné a nalézt neobvyklá, kreativní řešení. Koestler (in

Schofield, 1996) se ve své knize The Act of Creation zabýval skutečností, že kreativita je

podle něj projevení se na venek skrytých vztahů. Předpokládá, že latentně je kreativita vždy

přítomná a jde pouze o to ji objevit, k čemuž dochází ve fázi přemýšlení nad daným

problémem. I podle Ansburga a Dominowského (in Lemons, 2005) spočívá kreativní proces

pouze ve vytváření spojení tam, kde nikdy neexistovalo.

Řekové ve starověku postupně začali věřit, že schopnost něco vytvářet mají nejen

bohové, ale i lidé a měli za to, že u nich tato schopnost vychází z daimona (ochranného ducha

každého jedince) a řídí se proto přírodními zákony (Batey, 2012). Člověk tedy byl schopen

tvořit, ale samotný proces tvoření nebyl s to ovlivňovat, neboť mu byl dán někým/něčím

vyšším.

Až později byla ona schopnost vytvářet něco nového spojována již přímo s vlastnostmi


[…]


praxí dostatečně volnou kapacitu na provádění všech transformací a vymýšlení originálnějších

řešení. Tlumočníkovi s nejkratší praxí tyto zkušenosti chybí, ale díky tomu ještě nemusí mít

vytvořeny automatismy k jednotlivým řešením, a tedy každý problém, s nímž se při tlumočení

setká, řeší poprvé. Francouzštinu uvedl jako svůj čtvrtý pracovní jazyk, což znamená, že

může mít zkušenosti s podobným typem problémů z jiných jazyků. Znalost více jazyků může

znamenat výhodu, protože jak uvádí Rietzschel et al. (2006), širší a různorodější znalosti

podporují kreativitu a člověk pak není fixován na jedno řešení. Ovládání více jazyků též jako

bonus podporuje divergentní myšlení. Velkou roli může kromě sebedůvěry hrát také ochota

riskovat, jež nemusí být se zkušenostmi spojena. Amabileová (Amabile, 1996) stejně tak

uvádí, že důležité je momentální rozpoložení. To by rovněž mohlo mít za následek

rozrůzněnost výsledků. Jelikož kreativita evidentně není přímo úměrná zkušenostem v daném

oboru, nabízí se otázka, jestli kreativita v simultánním tlumočení nesouvisí spíše

s osobnostními rysy, tedy jestli tlumočník, který v rámci našeho experimentu získal nejvíce

bodů, by byl i nejvíce kreativní z hlediska obecné kreativity (např. na základě Torranceových

testů).

Náš experiment prokázal, že produkt simultánního tlumočení je alespoň částečně

kreativní. Z hlediska procesu je ale navíc možné nahlížet na tlumočení jako na řešení
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problému. Problémy je možné řešit buď standardně, nebo nestandardně. V našem výzkumu se

ukázalo, že tlumočníci nepřistupují ke všem automaticky stejně, ale že jsou při jejich řešení

kreativní. Horváthová (Horváth, 2012) řekla (viz kap. 3.1), že kreativní řešení v překladu jsou

více frustrující a zabírají více času (Bastin, 2003) než automatický převod – bylo by proto

zajímavé změřit také čas, za nějž vznikala kreativní řešení v našem výzkumu oproti těm

nekreativním, podobně jako to udělala ve svém výzkumu v případě překladu Bayer-

Hohenwarterová (Bayer-Hohenwarter, 2009).

Villalba (2008) rozlišoval individuální, relativní a historickou kreativitu. Kreativita, již

jsme v rámci své práce zkoumali, není historického charakteru, protože nepřináší nové řešení

pro celou společnost (to by mohlo být v případě tlumočení, např. převedení novotvarů), nýbrž

spíše individuální a relativní (viz kap. 2.1). Individuální je řešení problému, které je nové pro

konkrétního tlumočníka. Za relativní kreativitu je možno považovat neobvyklá řešení v rámci

oboru. Přestože jsou tedy obtíže jazykového převodu známé a popsané, každé jejich nové

řešení může být považováno za kreativní (viz Aldous, 2007). V našem případě nejvíce

relativní kreativity se vyskytlo na úrovni syntaktické, kde bylo přítomno velké množství

různorodých variant při řešení problému, kterým zde byla jiná gramatická konstrukce

v cílovém jazyce.

V rámci našeho výzkumu jsme se zabývali produktem na úrovni jedince. Jelikož všichni

tlumočníci projevili kreativitu, alespoň v určité míře, je možné předpokládat, že kreativní jsou

tlumočníci i obecně jako skupina. Flexibilita, originalita a plynulost při používání jazykových

transformací poukazují na fakt, že je možné mluvit také o kreativitě osobnosti tlumočníků. A

vzhledem k tomu, že zkoumané mezijazykové převody byly úspěšným řešením problému, lze

uvažovat o kreativitě i z hlediska procesu. Tento proces zahrnuje fázi přípravnou, inkubaci,

osvětlení a ověření, i když při simultánním tlumočení musí proběhnout v pouhých několika

sekundách.

Kreativitou jsme se zabývali zejména v protikladu k automatismům. Skutečnost, že

tlumočení může být kreativní, nevylučuje používání zautomatizovaných řešení. Naopak

automatismy umožňují tlumočníkům uvolnit dostatečnou kapacitu k řešení složitějších

problémů, které si vyžadují kreativní přístup. Schopnost tvořit a improvizovat je v takových

případech nezbytná k adekvátnímu vyjádření.

Tlumočníci jsou v rámci simultánního tlumočení kreativní ve smyslu tvořivosti při řešení

problémů. Jsou schopni nalézt nové originální řešení, které je přizpůsobeno kontextu a

přijímáno okolím.
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6 Závěr

Účelem této práce bylo zjistit, zda se kreativita může projevovat v simultánním

tlumočení. Tlumočení je už samo o sobě činnost, která je založena na tvoření a improvizaci.

Mezijazykový převod je nadto procesem řešení problému, který vyžaduje kreativní přístup.

V první, teoretické části jsme tuto otázku diskutovali na základě dosavadního výzkumu

kreativity, představili jsme fáze kreativního procesu a jak je kreativita zkoumána. Dále jsme

zdůraznili výraznou podobnost mezi uměleckou kreativitou a kreativitou v translatologii.

Představili jsme přístup translatologie k tomuto fenoménu, definovali druhy kreativity

projevující se v tlumočení a shrnuli výsledky jejich dosavadního výzkumu.

V praktické části jsme potom navrhli a provedli malé šetření projevů kreativity

v simultánním tlumočení. Sledovali jsme produkt tlumočení skrze jazykové transformace.

Výsledky ukázaly, že i v náročném procesu mezijazykového převodu v rámci simultánního

tlumočení mohou být tlumočníci kreativní. Kreativita se projevuje např. na úrovni syntaktické

a sémantické (na úrovni lexikální se kreativní přístup k řešení problému nepotvrdil).
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