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Diplomová práce Terezy Včelicové má charakter teoreticko-empirické studie a jejím cílem

bylo zabývat se kreativitou v simultánním tlumočení. Diplomantka si klade zásadní otázku,

zda je tlumočení činnost tvůrčí a zda a jak můžeme kreativitu tlumočníků definovat, zkoumat,

měřit a následně kvantifikovat. Téma kreativity v tlumočení je takto v rámci diplomové

magisterské práce na Ústavu translatologie FF UK zpracováváno poprvé. V tom spatřuji

hlavní přínos této práce.

Diplomová práce (DP) má 76 stránek a je rozdělena do 4 hlavních kapitol a řady podkapitol.

V teoretické části (s. 10-52!) diplomantka nejdříve podrobně zpracovává samotný pojem

kreativita, původ kreativity, její vnímání a chápání v historii a napříč různými obory a

oblastmi lidské činnosti. Ve svém výkladu postupuje systematicky a konzistentně. Postupně

se takto dobírá až ke kreativitě v translatologii (s. 32) a od s. 39 nakonec i ke kreativitě

v tlumočení. Zde se věnuje jak produktu, tak procesu tlumočení, kreativním transformacím a

improvizacím a naopak i automatismům v tlumočení. V poslední teoretické kapitole této

nepoměrně obsáhlé části DP – ve srovnání s její empirickou částí – si již připravuje půdu pro

svůj experiment – zamýšlí se nad měřením kreativity, nejdříve v psychologii a pak v samotné

translatologii, respektive překladech a při tlumočení.

V empirické části práce, poněkud svým rozsahem a tím i následnou analýzou a diskusí

omezené (s.53-70), diplomantka popisuje tlumočnický experiment, v němž chce v praxi

ověřit, zda je simultánní tlumočení skutečně kreativní činnost. Rozhoduje se pro kvantitativní

/případovou/ studii a pracuje s deseti profesionálními tlumočníky z francouzštiny do češtiny.

Kreativitu zkoumá z hlediska produktu na třech úrovních: lexikální, stylistické a sémantické.

V rámci těchto rovin se snaží zjistit, zda jsou řešení, která tlumočníci u vybraných

zkoumaných jevů aplikují, výsledkem zautomatizovaných postupů nebo kreativního přístupu.

Zvolená metoda a postup diplomantky jsou inovativní. Výsledky experimentu potvrdily, že

tlumočníci jsou při simultánním tlumočení kreativní, a to ve dvou zkoumaných oblastech –

syntaktické a sémantické. Diplomantka to dokládá na volbě tlumočníků mezi rutinním a

kreativním řešením (tj. slova polysémická a restrukturalizace). Na lexikální úrovni se

kreativní přístup k řešení problémů diplomantce na tomto vzorku deseti tlumočníků a

konkrétním tlumočeném projevu nepotvrdil. Domnívám se, že to bylo do značné míry

způsobeno ne zcela vhodně zvolenými zkoumanými (až banálními) pojmy, při jejichž

převodu tlumočníci spíše volí metodu nejmenšího úsilí a automatismů, aby mohli více úsilí,

analýzy a pozornosti věnovat složitějším a problematičtějším úsekům.

Práce Terezy Včelicové splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce. Je

napsaná poctivě a samostatně, metodologicky čistě a inteligentně a přináší řadu nových a

užitečných poznatků z oblasti kreativity pro další poznání fungování procesu i produktu

tlumočení. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že nastudovala

příslušnou odbornou literaturu, že s touto literaturou dovede velmi dobře pracovat a je

schopna jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit a předložit.

V této souvislosti oceňuji i rozsáhlou bibliografii k danému tématu uvedenou v závěru

diplomové práce, v níž je však bohužel řada chyb u jmen některých autorů (navíc J. Levý a A.

Popovič chybně uvedeni jako spolueditoři publikace Translators´ Strategies and Creativity

z roku 1998, nesprávně jsou uvedena jména Ganascia/Galascia, Shank/Schank na s. 8, či

v textu na s. 34 chybně uvedeno Šarčervić/Šarčevič) a někteří autoři či jejich práce, citované

v textu DP, zde nejsou zmíněné vůbec (s. 52. Giles 1995? - asi Gile?).

Diplomovou práci Mgr. Terezy Včelicové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

velmi dobře. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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